藤 監 第  １ ０ ３  号

                            令 和 ３ 年 ２ 月 ２ 日

 藤 枝 市 長             北 村 正 平 様

 藤 枝 市 議 会 議 長             大 石 保 幸 様

 藤 枝 市 教 育 長  中 村   禎 様

                       藤枝市監査委員  鈴 木 正 和

                       藤枝市監査委員  油 井 和 行

令和２年度 定期監査結果報告（第２回分）

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同条

第９項の規定により次のとおり報告します。

写

 - 1 -

令和２年度 定期監査結果報告書

１ 監 査 の 種 類

  定期監査

２ 監 査 の 対 象

  稲葉小学校、藤枝中央小学校、葉梨小学校、葉梨西北小学校、高洲南小学校、

  藤枝中学校、岡部中学校、西益津中学校、青島中学校

３ 監 査 の 範 囲

  令和２年９月末日現在における事務事業及び予算の執行状況

４ 監査の主眼及び方法

  監査は、事務事業及び予算の執行状況、施設の管理状況等について適正かつ効率的に

執行されているかを主眼におき、各小・中学校に出向き、校長、教頭、事務担当者から

学校経営方針並びに予算執行状況等について説明を求め、藤枝市監査基準に基づき実施

した。

５ 監 査 の 期 日

対        象 実  施  日

 稲 葉 小 学 校  藤 枝中央小 学校   令和２年１１月１２日

 葉 梨 小 学 校   令和２年１１月１３日

 葉 梨西北小 学校  高 洲 南 小 学 校   令和２年１１月１６日

 藤 枝 中 学 校  岡 部 中 学 校   令和２年１１月１７日

 西 益 津 中 学 校  青 島 中 学 校   令和２年１１月１８日

６ 監 査 の 結 果

  監査の結果は次のとおりである。

  予算執行については、支出負担行為伺い等関係書類を監査した結果、適正に処理され

ているものと認めた。

  また、施設・設備の維持管理については、児童・生徒の安全確保を最優先に、引き続

き必要な措置を講ずるよう指導した。

  ＩＣＴ教育については、すべての小中学校においてＩＣＴ教育機器が整備・活用され

たことにより、児童・生徒の授業に対する積極性や理解度が高まっている。また、教員

にとっても授業の準備時間が短縮されるなど、働き方改革に繋がる取組でもあることか

ら、今後もその有効な活用を要望する。

  障害のある子やない子等、すべての児童・生徒が学びやすい授業を受けられる、ユニ

バーサルデザインを取り入れた学校づくりがさらに浸透することを望むものである。

 - 2 -

 (1) 機構・職員の状況について

   各学校に事務職員は２人から３人（県職員、市会計年度任用職員）、業務員は１人か

ら２人（市職員、市会計年度任用職員）となっており、このほかに給食パート職員は

１人から２人（市会計年度任用職員）が配置されている。

 (2) 予算の執行状況について

   予算執行手続及び執行状況について関係書類を審査した結果、適正に処理されてい

るものと認めた。

  ア 歳 出

   稲葉小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,505,000

円

1,041,874

％

41.6

円

818,713

円

1,463,126

教 育 振 興 費       2,567,000 1,467,984 57.2 1,269,984 1,099,016

合   計 5,072,000 2,509,858 49.5 2,088,697 2,562,142

   藤枝中央小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,124,000

円

1,441,831

％

46.2

円

1,441,831

円

1,682,169

教 育 振 興 費       3,490,000 2,530,015 72.5 2,205,515 959,985

合   計 6,614,000 3,971,846 60.1 3,647,346 2,642,154

   葉梨小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

5,446,000

円

2,867,275

％

52.6

円

2,867,275

円

2,578,725

教 育 振 興 費       4,969,000 2,591,945 52.2 2,228,745 2,377,055

合   計 10,415,000 5,459,220 52.4 5,096,020 4,955,780

   葉梨西北小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,439,000

円

1,110,153

％

45.5

円

1,110,153

円

1,328,847

教 育 振 興 費       2,736,000 1,173,934 42.9 797,884 1,562,066

合   計 5,175,000 2,284,087 44.1 1,908,037 2,890,913

 - 3 -

   高洲南小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

4,318,000

円

2,007,950

％

46.5

円

2,007,950

円

2,310,050

教 育 振 興 費       3,599,000 2,610,939 72.5 2,223,789 988,061

合   計 7,917,000 4,618,889 58.3 4,231,739 3,298,111

   藤枝中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

4,793,000

円

2,071,345

％

43.2

円

2,071,345

円

2,721,655

教 育 振 興 費       5,104,000 2,796,875 54.8 2,796,875 2,307,125

合   計 9,897,000 4,868,220 49.2 4,868,220 5,028,780

   岡部中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

4,111,000

円

1,139,325

％

27.7

円

1,139,325

円

2,971,675

教 育 振 興 費       3,582,000 1,584,976 44.2 1,268,976 1,997,024

合   計 7,693,000 2,724,301 35.4 2,408,301 4,968,699

   西益津中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

4,617,000

円

1,362,310

％

29.5

円

1,362,310

円

3,254,690

教 育 振 興 費       4,392,000 2,668,741 60.8 2,668,741 1,723,259

合   計 9,009,000 4,031,051 44.7 4,031,051 4,977,949

   青島中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

6,308,000

円

3,604,122

％

57.1

円

3,604,122

円

2,703,878

教 育 振 興 費       8,190,000 4,195,698 51.2 4,195,698 3,994,302

合   計 14,498,000 7,799,820 53.8 7,799,820 6,698,180

  歳出予算の執行状況は、教育委員会から各学校に配当された予算の執行状況である。

 - 4 -

 (3) 財産の管理状況について

  ア 校地、校舎の維持管理について

    校地、校舎の維持管理について、現況と関係書類を審査した結果、適正に管理さ

れているものと認めた。

    各学校とも、月１回又は２か月に１回の校内安全点検により、破損箇所・危険箇

所等について調査している。補修が必要な場合、軽微なものは職員が対応し、それ

以外は教育委員会と協議のうえ対処しており、児童・生徒の安全確保に努めていた。

  イ 体育器具・遊具等の維持管理について

    体育器具・遊具等の維持管理について、小中学校体育遊具施設安全点検業務報告

書から抽出し、現況を審査した結果、危険度４（修理、又は塗装が必要な状態）の

指摘箇所について修理依頼中のものが見受けられたので、危険箇所については、早

急に対処するよう指導した。

    また、遊具の塗装等は複数校まとめて修繕するよう指導した。

  ウ 防災点検と保安措置について

  （ｱ） 夜間警備委託の巡視簿や校内巡視点検等の関係書類について審査した結果、適

正に処理されているものと認めた。

     しかしながら、夜間警備の巡視簿において、校舎等の未施錠・未消灯が見受け

られたので、施錠・消灯を徹底するよう指導した。

  （ｲ） 火災や地震を想定した避難訓練は、各学校とも計画的に実施されており、防災

意識の高揚と児童・生徒の安全確保に努めていた。また、さすまた、救助袋を使

用した訓練が実施されていない学校については、非常時に備え、年１回以上の訓

練を実施するよう指導した。

     なお、消火器具等の点検結果における「要交換」「要改修」箇所等については、

安全管理を最優先に早期の対応を徹底するよう指導した。また、防火管理者等の

人事異動に伴う消防計画書の変更については、遅滞なく提出するよう指導した。

  エ 物品管理について

    備品の整理確認については、各学校とも年１回から２回実施している。各学校

１０品抽出し、備品台帳と当該備品を照合、実査した結果、適正に管理されている

ものと認めた。

    また、理科室の薬品の管理状況について実査した結果、薬品庫の施錠も含め適正

に管理されているものと認めた。

 (4) 光熱水費の状況について

   光熱水費の状況について、利用状況調べ等関係書類を審査した結果、適正に処理さ

れているものと認めた。

各学校とも定時にメーター検針調査を実施して、使用状況をチェックするとともに

節電・節水に努めていた。

 (5) 郵券の受払状況について

   郵券の受払状況について、郵券受払簿等関係書類の審査及び残数確認をした結果、

 - 5 -

適正に管理されているものと認めた。

 (6) 就学援助・就学奨励について

   就学援助費及び就学奨励費の支給状況について、関係書類を審査した結果、適正に

処理されているものと認めた。

 (7) 学校徴収金について

   学校給食費及びＰＴＡ会費の状況について、関係書類を審査した結果、ＰＴＡ会費

において一部の事務処理に不備が見受けられたほか、市費で支出することが適当であ

るものが見受けられたので、適正に執行するよう指導した。

   なお、未納については、関係課との連携や保護者との連絡を密にするなど、引き続

き解消に向けて努力されるよう要望する。